Uji Statistik Total Protein
1. Uji Normalitas
	Tests of Normality

	
	Media Kultur
	Kolmogorov-Smirnova
	Shapiro-Wilk

	
	
	Statistic
	df
	Sig.
	Statistic
	df
	Sig.

	24 jam pertama
	Bassal
	,331
	6
	,039
	,799
	6
	,057

	
	Bassal +IL6 1pg/mL
	,199
	6
	,200*
	,930
	6
	,582

	
	Bassal + IL6 10pg/mL
	,192
	6
	,200*
	,940
	6
	,662

	24 jam kedua
	Bassal
	,195
	6
	,200*
	,902
	6
	,387

	
	Bassal +IL6 1pg/mL
	,245
	6
	,200*
	,842
	6
	,135

	
	Bassal + IL6 10pg/mL
	,207
	6
	,200*
	,918
	6
	,492



Kesimpulan : p > 0.05 untuk semua kelompok, artinya data terdistribusi normal, dan dilanjutkan uji parametrik one way ANOVA

2. One way ANOVA (perbandingan waktu kultur 24 jam pertama dan 24 jam kedua)
[image: ]
p> 0.05 : data homogen

[image: ]
 Keterangan : 
a.  total protein pada medium bassal, antara kultur 24 jam pertama dan 24 jam kedua memiliki beda bermakna dengan p< 0.05
b. total protein pada medium bassal + IL-6 1pg/mL, antara kultur 24 jam pertama dan 24 jam kedua tidak memiliki perbedaan yang bermakna dengan p> 0.05
c. total protein pada medium bassal + IL-6 10pg/mL, antara kultur 24 jam pertama dan 24 jam kedua memiliki perbedaan yang bermakna dengan p< 0.05

3. Perbandingan total protein antar kelompok media kultur pada 24 jam pertama 
· Normalitas 
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       Pada 24 jam pertama, distribusi data normal dengan p > 0.05

· Homogenitas
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P > 0.05 : data homogen
· Oneway ANOVA 
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Keterangan :
· total protein pada media kultur bassal dan media kultur  bassa + IL6 1pg//mL  pada kultur 24 jam pertama tidak memiliki perbedaan yang bermakna dengan p>0.05. 
· Total protein pada media bassal dibanding media bassal + IL6-10pg/mL memiliki perbedaan yang bermakna dengan p<0.05
· Total protein pada media bassal + IL6-1pg/mL dibanding media bassal + IL6-10pg/mL memiliki perbedaan yang bermakna dengan p<0.05

4. Perbandingan total protein antar kelompok media kultur pada 24 jam kedua
· Normalitas 
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       Pada 24 jam kedua, distribusi data normal dengan p > 0.05
· Homogenitas
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· 
One Way ANOVA
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Keterangan :
terdapat perbedaan bermakna  total protein di antar kelompok (bassal vs IL6-1pg/mL, bassal vs IL6-10ppg/mL, dan IL6—1pg/mL vs IL6-10pg/mL) pada 24 jam kedua dengan p<0,05



Uji Statistik Total Protein vs Sel
1. Uji Normalitas
[image: ]
Terdapat data yang tidak terdistribusi normal (p<0.05), telah dilakukan transformasi dan data tetap tidak normal,  sehingga analisis selanjutanya dilakukan dengan uji non parametrik
2. Perbandingan waktu kultur 24 jam pertama dan 24 jam kedua dengan Mann Whitney
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Keterangan : 
a. Terdapat perbedaan bermakna pada medium bassal antara 24 jam pertama dengan 24 jam kedua dengan p<0.05
b. Tidak terdapat perbedaan bermakna pada medium bassal+ IL6-1pg/mL antara 24 jam pertama dengan 24 jam kedua dengan p>0.05
c. Terdapat perbedaan bermakna pada medium bassal+ IL6-10pg/mL antara 24 jam pertama dengan 24 jam kedua dengan p<0.05

3. Perbandingan total protein vs sel  antar kelompok media kultur pada 24 jam pertama (Kruskal Wallis)
[image: ]
Ket : p < 0.05 , terdapat perbedaan antar kelompok, sehingga uji dilanjutkan dengan Mann Whitney test
· Mann Whitney test 24 jam pertama (kelompok bassal dan bassal + IL6-1pg/mL)
[image: ]
P< 0.05 : total protein vs sel pada medium bassal dan bassal+IL6-1pg/mL berbeda bermakna
· 
Mann Whitney test 24 jam pertama (kelompok bassal dan bassal + IL6-10pg/mL)
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P< 0.05 : total protein vs sel pada medium bassal dan bassal+IL6-10pg/mL berbeda bermakna
· Mann Whitney test 24 jam pertama (kelompok bassal + IL6-1pg/mL dan bassal + IL6-10pg/mL)
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P< 0.05 : total protein vs sel pada medium bassal+IL6-1pg/mL dan bassal+IL6-10pg/mL berbeda bermakna
4. 
Perbandingan total protein vs sel  antar kelompok media kultur pada 24 jam kedua (Kruskal Wallis)
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Ket : p < 0.05 , terdapat perbedaan antar kelompok, sehingga uji dilanjutkan dengan Mann Whitney test
· Mann Whitney test 24 jam kedua (kelompok bassal dan bassal + IL6-1pg/mL)

[image: ]
P< 0.05 : total protein vs sel pada medium bassal dan bassal+IL6-1pg/mL berbeda bermakna

· 
Mann Whitney test 24 jam kedua (kelompok bassal dan bassal + IL6-10pg/mL)
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P< 0.05 : total protein vs sel pada medium bassal dan bassal+IL6-10pg/mL berbeda bermakna
· 
Mann Whitney test 24 jam kedua  (kelompok bassal + IL6-1pg/mL dan bassal + IL6-10pg/mL)
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P< 0.05 : total protein vs sel pada medium bassal+IL6-1pg/mL dan bassal+IL6-10pg/mL berbeda bermakna
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ANOVA

24 jam pertama

Sumof
Squares df | Mean Square F sig

Betwsen Groups | 3668346,333 2 | 1834173067 | 1169222 000

Within Groups 23733867 15 1582,244

Total 3692080,000 17
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Post Hoc Tests

Muttiple Comparisons
Dependent Variable: 24 jam pertama

LsD
Vzan 95% Confidence Interval
Diffrence (-
) Wedia Kuttr ) Media Kuttur ) Std.Emor | Sig. | LowerBound | Upper Bound
Basal Basal +IL6 1oL 1933333 | 2296851 13 | 682832 295165
Basal+1L6 10pgimL | 96716667 | 22,96551 000 | 10161165 | 3182168
Basal+IL6 1pgmL Basal 1933333 | 2296851 413 | 206165 68,2832
Basal+1L6 10pgimL | -947,83333" | 22.96551 000 | -as67832 | 8988835
Basal +1L6 10pgimL_Basal 967,16667 | 22,96551 000 | 9182168 | 10161165
Basal+iL61pgml | 047.83333" | 22.96551 000 | esneess | sgsren

* The mean diffsrencs is significant atthe 0.05 level
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Test of Homogeneity of Variances.
24 jam kedua

Tevens
Statistic an a2 sig

2828 I8 091
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24 jam kedua

ANOVA

Sumof
Squares df | Mean Square F sig

Betwssn Groups | 8632868,000 2 | 4266434000 | 7220610 000

Within Groups 8852,000 15 590,133

Total 8541720,000 17
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Post Hoc Tests

Dependent Variable: 24 jam kedua
LsD

Muttiple Comparisons

Mean 95% Confidsnce Interval
Differsnce (-
() Media Kultur (J) Media Kultur 9 Std.Eror | Sig. | LowsrBound | UpperBound
Basal Basal +IL6 1pgimL | -108,00000° | 1402537 000 [ 1388944 79,1058
Basal + IL6 10pgimL | -1512,00000" | 1402537 000 | 15418944 | 14821056
Basal +IL6 1pgimL_ Basal 109,00000° | 1402537 000 78,1056 138,894
Basal + IL6 10pgimL | -1403,00000" | 14,02537 000 | 14328944 | 13731056
Basal +IL6 10pgimL_ Basal 1512,00000 | 1402537 000 | 14821086 | 15418844
Basal +IL6 TpgimL | 1403,00000" | 1402537 000 | 13731056 | 14328944

* The mean diffsrencs is significant atthe 0.05 level
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Tests of Normality

KolmogorowSmimov* Shapiro-Wilk

Periods Kutur | STSTE ar Sig__| Staisic ar Sig
Basal 24 jam pertama 286 6 KER 796 6 054,

24 jam kedua 204 6 200" 914 6 454
L6 1pg/mL 24 jam pertama 283 6 200" 842 6 138

24 jam kedua 308 6 077 718 6 008
16 10pg/mL 24 jam periama 243 6 200" 896 6 350

24 jam kedua 302 6 084 780 5 025

* This is a lower bound of the true significance.
a.Lillisfors Significance Corrsction
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Mann-Whitney Test

Ranks
Sumof
Periods Kultur Mean Rank Ranks
Basal 24 jam pertama 6 5,50 57,00
24 jam kedua 6 350 21,00
Total 12
IC6 1pgmL 24 jam periama 6 7,00 4200
24 jam kedua 6 6,00 36,00
Total 12
16 10pg/mL 24 jam periama 6 350 21,00
24 jam kedua 6 950 57,00
Total 12
Test Statistics”
Basal | 16 TpgimL_[ 16 10pgimL
Wann-Whitney U 000 15,000 000
Wileoxon W 21,000 36,000 21,000
z 2882 -480 2882
Asymp. Sig. (2-tailed) 004 31 004
;x:;;swg [2*(1ailed o0 s o0

a. Grouping Variable: Periode Kultur
b. Not corrected for tes.
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Test Statistics™®

24jam

periama | 24 jam kedua
Chi-Square 15158 15158
df 2 2
Asymp. Sig. 001 001

a. Kruskal Wallls Test

b. Grouping Variable: Mdia Kuttur
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Mann-Whitney Test

Ranks
Sumof
Media Kultur Mean Rank Ranks
24jam petama  Basal 6 5,50 57,00
Basal + IL6 1pgimL. 6 350 21,00
Total 12
Test Statistics”
24jam
periama
Wann-Whitney U 000
Wileoxon W 21,000
z 2882
Asymp. Sig. (2-tailed) 004
;x:;;swg [2*(1ailed o0

a. Grouping Variable: Media Kultur
b. Not corrected for tes.
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Mann-Whitney Test

Ranks
Sumof
Media Kultur N | Mean Rank Ranks
24jam petama  Basal 6 350 21,00
Basal + IL6 10pgimL. 6 950 57,00
Total 12
Test Statistics”
24jam
periama
Wann-Whitney U 000
Wileoxon W 21,000
z 882
Asymp. Sig. (2-tailed) 004
Exact Sig. [2*(1-tailed o0

sig)] !
a. Grouping Variable: Media Kultur
b. Not corrected for tes.
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Test Statistics”

Tajam
pertama
Wann-Whitey U 000
Wilcoxon W 21,000
z -2882
Asymp. Sig. (-tailed) 004
;x;;;m [2*(1-tailed 02

a. Grouping Variable: Media Kultur
b. Not corrected for ties.
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Test Statistics™®

24jam
24jamkedua | periama
Chi-Square 15158 15158
df 2 2
Asymp. Sig. 001 001

a. Kruskal Wallls Test

b. Grouping Variable: Mdia Kuttur
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Mann-Whitney Test

Ranks
Sumof
Media Kultur N Mean Rank Ranks
24jamkedua  Basal 6 5,50 57,00
Basal + IL6 1pgimL. 6 350 21,00
Total 12
Test Statistics”

24 jam kedua

Wann-Whitney U
Wilcoxon W

z

Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
sig)] !

a. Grouping Variable: Media Kultur
b. Not corrected for tes.
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Mann-Whitney Test

Ranks
Sumof
Media Kultur Mean Rank Ranks
24jamkedua  Basal 350 21,00
Basal + IL6 10pgimL. 950 57,00

Total

Test Statistics”

24 jam kedua

Wann-Whitney U
Wilcoxon W
z

Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed

sig)]

000
21,000
2882
004

002"

a. Grouping Variable: Media Kultur
b. Not corrected for tes.
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Mann-Whitney Test

Ranks
Sum of
Media Kultur Mean Rank Ranks
24 jam kedua  Basal + IL6 1pg/mL 6 3,50 21,00
Basal +IL6 10pg/mL 6 9,50 57,00
Total 12
Test Statistics®

24 jam kedua

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
z

Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed

Sig)]

,000
21,000
-2,882

,004

002°

a. Grouping Variable: Media Kultur

b. Not corrected for ties.
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Test of Homogeneity of Variances

Tevens
Statistic an a2 sig
Basal E 10 543
16 1pg/mL 4118 10 070
IL-6 10pg/mL 1,694 10 222
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ANOVA

Sumof
Squares df | Mean Square F sig
Basal Betwsen Groups | 29900,083 1| 29900083 | 80557 000
Within Groups 5014,167 10 591,417
Total 35814,260 11
IC61pg/mL Between Groups 310,083 1 310,083 898 E
Within Groups 3454833 10 345,483
Total 764,917 11
16 10pg/mL_ Between Groups | 594075,000 1| 594075,000 | 255,883 000
Within Groups 23216867 10 2321867
Total 617291667 11
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Tests of Normality

KolmogorowSmimov* Shapiro-Wilk
Media Kultur Statistic ar Sig__| Swtsic ar Sig
24jam petama  Basal 33 6 038 799 6 057
Basal + IL6 1pgimL. RES 6| 200 930 6 582
Basal + IL6 10pgimL. RE: 6| 00 840 6 862
24jamkedua  Basal KES 6| 200 902 6 387
Basal + IL6 1pgimL. 245 6| 200 842 6 138
Basal + IL6 10pgimL 207 6] 200 918 5 492
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Test of Homogeneity of Variances

24 jam pertama

Tevens
Statistic an a2 sig

2,653 15 083





